- ... _ . ESTADO DO CEARÁ
. CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), NO 585
RIACHINHO-VÁRZEAALEGRE-CE
CEP: 63540-000

Senhor Presidente,

Nobres Colegas,

GABINETE DO PRESIDENTE
ALAN_SALVIANOS@HOTMAIL.COM
(88) 9 9649-6706

Tenho a honra de encaminhar a essa Augusta Casa, a Indicação em epigrafe,

para ser remetida ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a fim de que a

mesma retome a este Poder Legislativo em forma de mensagem.

Atenciosamente,

ALAN SALVIANO
. · PRESIDENTE "VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO- VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE DO PRESIDENTE
ALAN_SALVIANO5@HOTMAIL.COM
(88) 9 9649-6706

PROJETO DE INDICAÇÃO Nº 003/2022 - DE 02 DE MARÇO DE 2022

INDICA A SUA EXCELÂNCIA O
SENHOR PREFEITO MUNICIPAL A
CONSTRUÇÃO DE UM BUSTO DO
SENHOR MANUEL ELIAS CORREIA
(SEU MANÚ) PARA SER COLOCADO
NA PRAÇA DO MESMO NOME
LOCALIZADA NA VILA SÃO CAETANO
- DISTRITO DE NARANIU.

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições que lhe conferem o Regimento

Interno da Câmara Municipal de Várzea Alegre - Ceará e a Lei Orgânica do

Município, apresenta ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte

Projeto de Indicação:

Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a construir um busto do

Senhor MANUEL ELIAS CORREIA (SEU MANÚ) na praça do mesmo nome,

localizada na Vila São Caetano - Distrito de Naraniu.

A presente indicação tem por objetivo homenagear Seu Manú, pois o mesmo foi

um grande colaborador para o desenvolvimento da Vila São Caetano. Portanto,

nada mais justo homenageá-lo com Busto construído na Praça que leva seu

nome.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre-CE, em 02 de março

ALAN SALVIANO
PRESIDENTE "VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

***** ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

Rua José Alves Feito~a, 244 - Telefone (88) 3541.1289. Fnx (88) 3541.2769
CEP 63540.000- Yíirzca Alegre - Ccani

Site: www.cmva.ce.gov.br

CURRICULUM VITAE

MANUEL ELIAS CORREIA (SEU MANÚ). nasceu no dia 27 de Outubro de

1939. Filho de Francisco Elias Correia ( Chico Elias) e Francisca das Chagas de Jesus.

Casou-se no dia 02 de dezembro de 1960 com a jovem Joana Batista Correia e dessa

união nasceram 12 filhos. estando vivos apenas 07: Toinha. francinaldo. Cicero.

Eltinho, Marilene. FranciYalma e Antonio Emanuel.

Menino pobre. Manú não tne infância. Descobriu muito cedo o valor do trabalho.

Ambicionava prosperar na vida. Queria ter um pedaço de terra, uma casa. um

carro. uma família. ser um homem respeitado.

Na década de 60 e 70 foram de dificuldades financeiras para o rnsal. Trabalhar

alugado, nunca o assustou.

Seu Munú. tinha o carinho e a compreensão da companheira. que além das

obrigações da casa tomou-se a costureira da comunidade. Eles povoaram sonhos t·

projetos e parti I haram momentos especiais.

Seus irmãos. sua esposa. seus filhos, parentes. amigos e vizinhos agraJ~1.:~111 a

Deus por terem participado de alguma forma da vida de um homem tiiu dignu ~ \.'.ÍJaJ;io

honrado.

Seu Manú foi em vida uma pessoa simples, caracterizado pela coragem,

determinação e força de vontade. Filho amoroso, pai carinhoso, atencioso. amigo leal de

atitudes e ações firmes.

Vizinho sensível. de poucas palavras. Construiu boas e duradouras amizadc:s.

Zeloso no trato com as pessoas. Motorista eficiente e vaidoso ao volante. l°é.1zc:n<..leirn

caprichoso. palrão camarada e compreensivo.

Nem a doença tirou-lhe a calma. a esperança de dias melhores. Üe\'OIO de S.:io

Caetano. seu r·v1anú buswu na ti::: fon;a parn enfrentar ~0111 paciência e resig.n:11;ão as

dores. a fodi!.!a. o cansaço. o sofrimento prolongado p\,r quase tr~s anos.

Falec:u no dia 23 de abril de 2014. ~